
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 604 DEL 27/06/2019

OGGETTO: Progetto Life Plus Natura LIFE09NAT/IT/000150 Zone Umide Sipontine “Azione
C2 – Fornitura e posa in opera di scatolari di attraversamento con paratoie”.
Approvazione perizia di variante tecnica. CIG: 7826773965.

IL PRESIDENTE

Rilevato che:
- a seguito di procedura di gara andata deserta in data 19.10.2018, ritenuto che sussistessero i

presupposti previsti dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 con possibilità di
affidamento diretto ad un singolo operatore economico, con nota prot. cons. 6663 del 21.03.2019
si è richiesto, per via telematica, un preventivo di offerta alla ditta Vibropres Cementi
Generalblast ponendo come importo a base d’affidamento € 114.707,06, di cui € 505,04 quali
oneri di attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

- in data 22.03.2019 è pervenuta al Consorzio l’offerta della ditta Vibropres Cementi Generalblast
la quale, per la fornitura e posa in opera dei manufatti richiesti, ha offerto un ribasso del 20,00%
sull’importo base proposto da questo Ente, per un costo complessivo, al netto del ribasso, pari ad
€ 91.361,61 (cui aggiungere quindi € 505,04 non soggetti a ribasso) ed ha indicato quale ditta
subappaltatrice per la posa in opera dei manufatti la ditta TMT Costruzioni di Manfredonia;

- con determina presidenziale n. 541 del 11.04.2019 è stato approvato il preventivo d’offerta della
ditta Vibropres Cementi Generalplast per la fornitura e posa in opera, nell’ambito dell’azione C2
del progetto Life “Zone Umide Sipontine” del quale il Consorzio è partner associato, di tombini
scatolari di attraversamento con paratoie, preventivo che risultava pari a complessivi €
112.077,31, subordinando l’efficacia del provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in
possesso della ditta affidataria (ex art. 32 co. 7 del D. Lgs 50/2016);

- con nota prot. n. 11670 del 21.05.2019 il RUP ing. Raffaele Fattibene ha attestato la verifica
positiva dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016;

Visto che:
- in data 29.05.2019 si è dato avvio, in via d’urgenza, all’esecuzione del contratto di fornitura con

posa in opera;

- il contratto con la predetta impresa è stato stipulato il 27.06.2019 rep. n. 13826 per l’importo
aggiudicato di €. 91.361,61 (ai quali aggiungere € 505,04 non soggetti a ribasso) oltre IVA (€
20.210,66), per l’importo complessivo di € 112.077,31;

Considerato che:

- con nota del 06.06.2016 (prot. cons. n. 13236 del 07.06.2019) il Direttore dell’esecuzione del
contratto ha chiesto al RUP, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016,
l’autorizzazione alla redazione di una perizia di variante e suppletiva per la fornitura e posa in
opera di ulteriori scatolari , variante già prevista nell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto;

- con nota prot. cons. n. 13538 del 13.06.2019 il RUP, ing. Raffaele Fattibene, ha autorizzato la
redazione della perizia di variante avente il seguente Quadro Economico:



Descrizione N.variante Prezzo unitario Importo variante

Tombini scatolari in c.a.                 150×150 2 € 6.322,31 € 12.644,62

Tombini scatolari in c.a.                 180×180 4 € 7.526,95 € 30.107,80

Tombini scatolari in c.a.                 200×250 6 € 10.284,89 € 61.709,34

Tombini scatolari in c.a.                 210×210 6 € 8.831,86 € 52.991,16

Prolunga con scatolari doppi          120×120 1 € 5.793,09 € 5.793,09

Totale fornitura con posa in opera 19 € 163.246,01

Ribasso d’asta (20%) € -32.649,21

Oneri della sicurezza € 505,04

Totale IVA esclusa € 131.101,84

IVA 22% € 28.842,40

Costo complessivo dell’opera € 159.944,24

Visto che il nuovo importo della fornitura, al netto del ribasso, ammonta ad € 131.101,84 oltre IVA
con un maggiore importo contrattuale di €. 39.235,46 oltre IVA, maggior onere coperto sia da
ribasso offerto dall’affidatario sia dall’incremento di disponibilità economica per questa fornitura
conseguente all’approvazione, da parte della Commissione Europea, dell’emendamento n. 2 alla
Convenzione di sovvenzione, con la quale l’importo complessivo previsto per l’acquisto e
l’installazione degli scatolari è passato da € 140.000,00 ad € 160.000,00;

Rilevato che l’impresa ha sottoscritto l’Atto di Sottomissione;

Ritenuto di dover approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva in via d’urgenza per
l’imminente inizio dei lavori;

Rilevato che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie rinvenenti dal
ribasso d’asta e con il maggior finanziamento conseguente all’approvazione dell’emendamento n. 2
della Convenzione di sovvenzione e, quindi, che la stessa trova copertura nel Capitolo 92 e sarà
imputata alla Missione 205 del Programma 01 Macroaggregato 205 (progetto Life
LIFE09/NAT/IT/000150) del competente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di approvare la Perizia di Variante Tecnica Suppletiva per l’importo complessivo di
€ 159.944,24 di cui € 131.101,84 per fornitura e posa in opera al netto del ribasso d’asta del 20,00
% offerto dall’impresa, comprensivo di € 505,04 per oneri della sicurezza, comportante un aumento
dell’importo contrattuale di € 39.235,46 oltre IVA.

Alla spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla suddetta perizia, imputata alla
Missione 5 - Programma 01 - Macroaggregato 205 – capitolo 92 del competente esercizio
finanziario, si farà fronte con l’assorbimento delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta e con il
maggiore finanziamento messo all’uopo a disposizione dalla Commissione Europea.



La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 28/06/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


